
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

________________________ 
 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 58/T/16 
 

OGGETTO:  Lavori di manutenzione straordinaria scuola dell’Infanzia “Marietta Visconti”. 

Determina a contrarre.  

CODICE CUP: B34H15001230006 

CODICE CIG: ZEE1B0EBB4 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che, nell’ambito del perseguimento della costante opera di valorizzazione e mantenimento degli immobili 

di proprietà comunale, questa Amministrazione al fine di provvedere al miglioramento delle condizioni di fruibilità dei 

locali sede della Scuola dell’Infanzia e con particolare riguardo al completamento del rifacimento della copertura ha 

ottenuto un contributo in conto capitale dalla Provincia di Alessandria a valere sulla L.R. 18/84 e s.m.i. pari ad €. 

24.100,00; 
 

RILEVATO che il presente investimento sarà finanziato con contributo in conto capitale della Provincia di Alessandria a 

valere sulla L.R. 18/84 e s.m.i. per l’importo di €. 24.100,00 mentre per la spesa restante di €. 8.900,00 si farà fronte con 

fondi propri previsti nel Bilancio di previsione 2016 approvato in data 30.04.2016 con Deliberazione del C.C. n. 15; 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 27.07.2016, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di cui all’oggetto predisposto dal Geom. Alfredo 

Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, dell’importo complessivo di €. 33.000,00 di cui €. 26.612,90 per 

lavori a base d’asta ed €. 6.387,10 per somme a disposizione; 
 

PRESO ATTO che conseguentemente a quanto sopra è necessario avviare la fase di ricerca del contraente per 

l’affidamento dei lavori;  
 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. a) che permette il ricorso all’affidamento 

diretto di lavori di importo inferiore ad €. 40.000,00 adeguatamente motivato;  
 

VISTE le linee guida attuative dell’A.N.A.C. relative al nuovo Codice degli Appalti pubblicate in data 28.04.2016; 
 

RITENUTO in considerazione della sussistenza di indubbie ragioni d’urgenza che impongono l’esecuzione dei lavori di 

cui all’oggetto in tempi brevi al fine di evitare disagi all’attività didattica; 
 

PRESO ATTO che si è proceduto una preliminare indagine esplorativa del mercato volta ad identificare il potenziale 

operatore economico affidatario in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 ed 

individuato nell’impresa FRANCO GALLUCCIO & C. COSTRUZIONI GENERALI s.r.l. via XI Febbraio n. 51, 

Frugarolo (AL), C.F. e P.IVA 02024410066; 
 

DATO ATTO che la suddetta impresa ha già operato per questo Comune con un buon grado di soddisfazione per 

l’Amministrazione riguardante l’esecuzione a regola d’arte nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti dei lavori affidati; 
 

VISTA l’allegata lettera d’invito predisposta dal Responsabile del Procedimento, Geom. Alfredo Rosina dell’Ufficio 

Tecnico Comunale; 
 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 01.06.2016; 
 

VISTO il T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 



DETERMINA 
 

1) DI AFFIDARE i lavori indicati nell’oggetto, mediante ricorso alla procedura di cui all’art. 36 (contratti sotto soglia) 

del D.Lgs. n. 50/2016, invitando la ditta FRANCO GALLUCCIO & C. COSTRUZIONI GENERALI s.r.l. via XI 

Febbraio n. 51, Frugarolo (AL). C.F./P.IVA 02024410066, a presentare un offerta mediante ribasso percentuale 

sull’importo dei lavori posto a base di gara; 

2) DI APPROVARE la lettera d’invito allegata; 

3) DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato sotto forma di scrittura privata registrabile in caso d’uso; 

4) DI IMPEGNARE l’importo di €. 33.000,00 alla MISSIONE/PROGRAMMA 04.01-2/MACROAGGREGATO 02 

del bilancio 2016/2018, gestione COMPETENZA, esercizio finanziario 2016; 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 03.09.2016 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 
 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 33.000,00 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 04.01-2/MACROAGGREGATO 02, del bilancio 2016/2018, gestione COMPETENZA, 

esercizio finanziario 2016, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 03.09.2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Rag. Perfumo Annamaria 
 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 03.09.2016 AL 19.09.2016 
 

Frugarolo, lì 03.09.2016 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott. Marco Visca 
 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


